Etset .i. leanmuin. ut est conetset acin a cinadh .i. rolen a cin dia cinaidh.

Éscamna .i. inglaine no eisinnracus. ut est dergad morb-tuile cen logad cen escamna .i. cen eisidhna no cen inglaine do denam fria.

Ésarghnodh .i. tuargain no léimnech. ut est caiti guth comacomal soim esargnodh æair .i. leimniugudh no tuargain in æair re ceile fhasas dé.

Ércailed .i. eirní. ut est ni bi bretham na bí ercaoiltech 7rl. ar as tré erchaoiledh foillsighter aíncesa an betha .i. ar is treisin neirné fursannaighter no faillsighter anches in betha.

Each .i. glan. ut est conadh do tsuidhe isber in nech bretha aine ingin uighné .i. conidh don haibhadha ísín roraidestar ambrethaib glana aine ingin uighne.

Eochra .i. broga. ut est a dí eochra.

Eascoman .i. aithese nemglán.

F.

[F]onn .i. druim no bonn. ut est sal fri sal fonn fri fonn .i. do bonn inmadh buinn in fir ad dhegaidh. no druim cechtar dhé friaraile.

Formna .i. umad. ut est dicetul faidhe formna tairceta .i. imad in cetail thorithnigh mor gein crist indall.

Forann .i. foruamna. ut est forann slana sella .i. forruamnaighit na suile slana in ferg.

[fo. 85 b. col. 1.]

Forualatar .i. rolingestar. ut est forualatar finnairbe filc .f. .i. rocomlingestar no rolebhlingessetar naheich ar in finnairbe 7 sí sechdha filc seachda da reir sin.

Frithbruth .i. dicur no diultad .i. cidh fris a frithbruthar iúdas gen a thuidhin .i. cidh ima tugadh dichur fair cin fasta a nfm.

Frisbruidhe .i. frithbruth. ut est teagis frisbruidhe menma in fir uithír .i. tech dia tabair menma in fir uithair frithbrudh aru tsailchi.

Fuarascaib .i. tuaruscbail. ut est is de dofuarascaib in flait.

Foil .i. tech. ut est nascor a dhílsi acht nib foil faomul .i. acht manab anlaidh bes ar faindelod gin foil .i. cen tech.

- Forraimther** .i. fuirmither. ut est foruimter tuimidhe la cét cor.
- Forrslaiced** .i. fuaslugad. ut est deimin na taithmestar talam 7rl. cona forslaiced cor eudrama .i. coro uatuaslaiced hé a cudruma dferann aile do cur tar a cenn 7 adeir fos ní forslaiced fotha necalsa.
- Fó** .i. tairisam. ut est diam la fira fo fuirestar .i. mad am-laidh airghither na fir cotairismech 7 comaith. ocus adeir diam iarndibad fer fo do sloinnter g. f. .i. madh iarndibad na fer cotairismech.
- Feth** .i. ime. ut est fobith is gach cond ar econn feth .i. is lé gach connach in ri airime tarcenn a eodnaigh .i. intuath.
- Fedhair** .i. dorenar. ut est dlige dofedhar saór daor do chendaib (.i. contino) no nach miadh doridhnacht dia do foroxla aire .i. rofugadh uadh.
- Foxla** .i. breith. ut est ni foxla ogh dire .i. ní beir dire ogh no ní bera dualgus a oighi.
- Fúr** .i. meirlech. ladar .i. laoch. ocus aderar duine trodach ris ut est trenfer fúr na fir^{laoch}.
- Feg** .i. tuir. ut est fegh bretha neimid.
- Fen** .i. lom.
- Fleasc** .i. sust. ut est miach deorna ith oro fein fleasc.
- Fresca** .i. frithail no feg. ut est freisgi fior fech.
- Fuirmhedh** .i. abradh. ut est fuirmedh coleith leicter.
- Fomnas** .i. frithaili. ut est fomnas gach neme nisdís la deichenbur.
- Fee** .i. mors no ro da marbadh. ut est each ro do faobhra fee. no fechair .i. bas. ut est fechair each nae ina cét cinad.
- Fur** .i. ole no fir no cín. ut est fur mar . . mara duin foratoich tecma.
- Ferg** .i. laoch. ut est comadh ferg faobur no ferg .f. do .m.
- Fuamann** .i. luath no dian. ut est ro faobar fuamann .t. .i. foamainnsí .i. fuasma fothuinn a aighthi conid fo derc.
- Fochlu** .i. feinnidh. ut est ar síul ar bel^{aib} fochlu .i. ar crann síul 7 inairidhiu. fochlu din nomen primsuidhe ina himdha. ut est cair batar sinne no sunn rerdatar a fochlu fri a faitsi acht is do suide in errid isin gearpad [fo. 85b. col. 2.] is ainm la suidhe fochlu insin. fochlu din gach suidhe ner-rada 7 faitsid each suide naraidhe no gach nimda.
- Fuarcne** .i. crechtach. ut est gabul fuarcne gabul .i. lum gablach fuargni .i. crechtach.
- Fiu** .i. inann. ut est gle is fiu cosmail condealg mbearla.
- Fuirmed** .i. samail. ut est cona frisin file fuirme .i. samailter na hathaircisi frisin file.
- Fosernair** .i. is ardaírc. ut est fosernair serfocal [leg. fir-focul?] .i. amail isberar is firfocal is urduirc in senfocal.

- Fal** .i. ri no muir. ut est fal scote sinnath. aliter fal nomen compositum 7rl. Scoth .i. indsce. Sinnadh .i. aora.
- Fonn** .i. four no fochlaidh. ut est dia mor ca fonnadh fot-leathar .i. gataidigi.
- Fonnamh** .i. fogluasacht. ut est i fonnam mo thuire .i. i fogluasacht mheinich no mhaighthi. tor aghaidh mar sin.
- Fuirim** .i. tabair. ut est fuirsin samaisc ar dein condroncaire.
- Fordiastar** .i. digail. ut est la deo fordiastar tocud trib .i. digail for a tocad 7 a treab.
- Folum** .i. ullamh. ut est fri faontach a folma .i. faon a urlam ar cinn caich.
- Frichnam** .i. frithfoghnam.
- Fuirmither** .i. firaomthar. ut est fuirmither mad beth .x. sruithe .s.
- Feis** .i. inaidhchi .i. colinn. ditheat .i. a ló cidh go liond cidh can lionn. ut est ar ni uil [leg. vil] feis cen díthat.
- Fath** .i. edach. ut est ní lenait foidhleanna fath. no fath .i. foghlaim filaidhechta.
- Foruirme file** .i. meas in file.
- Fochmean** .i. focuma no fuban no fuba. ut est ni hairget finn fochmen forut foruirme.
- Fuach** .i. rann. ut est isí imcomairci rann in fuach eallachda ar in fris [leg. fers?] laisin laithneoir is fuach ainm lasin file.
- Faosamh** .i. foghlaim. ut est cober breth for fátha faosam.
- Fath** .i. foghlaim. ut est ní acrait filidhi acht a firaib fir [fer?] fath.
- Fornesa** .i. tainsem. ut est forneasa ceardne neicsi .i. do-beir tainsimh for eladhain na necis.
- Fuilngenn** .i. fulang. ut est ní fri fath fuil[n]genn. no fuilget .i. lámh. ut est níb cu ceann fuilget fiach .i. co cen-naib fian no lín ina lamaib .i. icanimarcur. no fuilgenn .i. inas na colla no aithgin amail adeir an fuigell fuille 7 fuilleth 7 fuillgenn.
- Fiu** .i. sic no inann. ut est ogha fola fiu do dire .i. cutruma.
- Fuiregar** .i. fuirech. ut est nim fuiregar finnabair.
- Fochreic** .i. foccill. ut est insaig fochrach focreic .i. in fear foichli a focheall dfagail.
- Fur** .i. talam. ut est tathbongar fur .i. talam ar nach roib .i. clais enu robui istigh.
- Fuirech** .i. cuirm. ut est doluid mathair aithirne itigh imbui fuirech innocus di. ata sgel ar sin.
- Fenamain** .i. fighi mín .i. cur slaiti. ut est mesir ailt (.i. tech) iarna ait sceo fenamnaib .i. ar méd a aiti 7 feabus a fighi. ocus adeir ininad aile dornfod in cuaille uas a

fenamain .i. uas fighi min agurcomair efre draighin .i. ag denam in fail.

Fe .i. fal. ut est fe fri cerd cainti. no fae .i. innarbaim uaim ceird na cainti.

Fleasc .i. fal no uime. ut est da carpat 7 each eatarra a lethat 7 fleasc uime .i. ime um uime.

[fo. 85b. col. 3.]

Frisisailither .i. frithailim no frithailaim. ut est ar is ferr frisisailither each iarndliged .i. frithailail each cona dliged.

Fristoing .i. freitech. ut est fristoing cerd cainti.

Fearnghnia .i. mugh. ut est deora daermanach 7 fernghnia .i. daoraicanta no mog no intaire ehta.

Foferthar .i. fuirither. ut est ciasa meodhan foferthar .i. cidh ar meodhan fuirither.

Fiadh .i. airmitiu do each fogradh 7 darliumsa issi ancomeirge hi. failti do each hi coitchindi isé sin an dethbir.

Feanelach .i. oinmit.

Fele .i. ecas.

Foth no **fod** .i. amail. ut est co da cinith cuirither for finntedha foth. ocus adeir fodh macaib seeo inginaibh.

Feis no **bes** .i. trosca. ut est laimtech fer file dia fia for feis. feissi ut

Fealmac .i. feal ai 7 seis. unde dicitur fealmac .i. mac seasa 7 mac uadh .i. aircetal.

Foircither .i. fiordeachar. ut est forcither maire .i. fiordechar na heich matha.

Forcan .i. forcend. ut est cia sai forcanar na forcanar doinibh .i. cia an suí donither dforcedal 7 nocha ndentar a forcedal ó dhaoinibh suí iumbhus greine no boinne.

Foimdib .i. cosmailis. ut est cis duar diana drongthar ifao-bar foimdib.

Fordul .i. darliumsa is ainm donfleisg bis re beal in escra. ut est ailfu easra 7rl. mesa fordul .i. ferrdí mesemnacht a loighi ard fleasc ré bel .i. is as miter sin.

Fiam .i. granna no adhuathmar. ut est failti fri each noighidh asa fortren fiam.

Fegh .i. amnas no feochuir. ut est tuir la feighi frichnam.

Feraid .i. atairgid. ut est feraid inscid di na rochair arra. ocus adeir ainmadh aile an gach rí ro fes follan fera .i. is fir lium don rí do meil a dligi gin forbann. no is fir lium don rí diamberthar as co folláin. ut est ferdair anothrus uile acht a ferg .i. atairgiter.

Feirceirn :: .i. fer cer :: .f.

Fighil .i. mola[dh]. ut est do crist cachain fighil.

Fiad .i. innisin. ut est nach da modh ata fiadaid.

Forngaire .i. agra. ut est mana forngaire do ria negaibh

.i. mana deghagartar air ria negaibh 7 in bidh in feitham inócus.

Fola .i. menma. ut est ar crist caomtar fola.

Fairci .i. forcemed no derrsgaigh no dorona. ut est la rí do don fairci no do don forsát.*

Fis .i. guidhe. ut est for aon lith it fisi .i. it guide.

Foruasna .i. cumscaignis. ut est cia beith nech foruasna .i. fuaidred no fuasna .i. sgailed. ut est fuasna cin eolus.

Feistidh no **deisti** .i. tiruairsi no comarba fil diaeis in fir mairb. amail adeir ar is cach feistidh fiach frisgni marb folta. no isé gníus tagra iman fola agartar for an marb.